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Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày           tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế phục vụ tổ chức thi đấu  

môn Karate trong khuôn khổ SEA Games 31 tại tỉnh Ninh Bình 

  

 Căn cứ xây dựng Kế hoạch: 

- Kế hoạch số 39/KH-BTC ngày 22/02/2022 của Ban Tổ chức địa phương 

SEA Games 31 về việc tổ chức thi đấu môn Karate trong khuôn khổ SEA 

Games 31 tại tỉnh Ninh Bình (sau đây viết tắt là SEA Games 31);  

- Kế hoạch số 195/KH-BYT ngày 16/02/2022 của Bộ Y tế về việc công 

tác y tế phục vụ Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 tại Việt 

Nam;  

- Kế hoạch số 286/KH-ATTP ngày 21/02/2022 của Cục An toàn thực 

phẩm, Bộ Y tế về việc đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Đại hội Thể thao 

Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 tại Việt Nam (Kế hoạch 286/KH-ATTP); 

- Kế hoạch số 86/KH-MT ngày 11/3/2022 của Cục Quản lý môi trường y 

tế, Bộ Y tế về việc đảm bảo vệ sinh môi trường và chất lượng nước phục vụ Đại 

hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 tại Việt Nam (Kế hoạch số 

86/KH-MT); 

- Công văn số 117/MT-SKHC ngày 28/3/2022 của Cục Quản lý môi 

trường y tế, Bộ Y tế về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và 

chất lượng nước và khử khuẩn phòng chống dịch phục vụ SEA Games 31 (Công 

văn số 117/MT-SKHC). 

- Công văn số 1885/BYT-DP ngày 14/4/2022 của Bộ Y tế về việc hướng 

dẫn phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ SEA Games 31 (Công văn số 

1885/BYT-DP). 

Sở Y tế Ninh Bình ban hành Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ 

SEA Games 31 như sau: 

I. Mục tiêu 

 - Tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19; giám sát vệ sinh môi 

trường, dịch bệnh, véc tơ truyền bệnh bảo đảm tốt công tác vệ sinh môi trường, 

khử khuẩn và chất lượng nước tại các địa điểm phục vụ Sea Games 31 (bao gồm 

địa điểm thi đấu và tại các khách sạn có đại biểu, các đoàn vận động viên và 

khách mời lưu trú); 
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 - Tăng cường giám sát vệ sinh thực phẩm đối với tất cả nhà hàng, khách 

sạn và các điểm tổ chức dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu và vận động viên 

tham gia SEA Games 31, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm cho SEA Games 31; 

 - Đảm bảo 04 Tổ cấp cứu lưu động phục vụ SEA Games 31, kịp thời sơ 

cấp cứu tại chỗ và vận chuyển người bệnh về cơ sở điều trị kịp thời khi cần 

thiết; các Tổ cấp cứu ngoại viện và 02 kíp Cấp cứu 115 thường trực tại đơn vị 

sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có điều động.  

 II. Thời gian và địa điểm 

 1. Thời gian: Từ 15/5/2022 đến ngày 21/5/2022 (Lịch thi đấu chi tiết Ban 

Tổ chức thông báo sau). 

 2. Địa điểm:  

 - Sân thi đấu: Tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình. 

 - Khách sạn nơi đại biểu, các đoàn vận động viên và khách mời lưu trú: 

dự kiến tại 02 khách sạn: 

 + Khách sạn The Reed: các đoàn vận động viên và đoàn trọng tài quốc tế 

lưu trú; 

 + Khách sạn Hoàng Sơn: đoàn trọng tài Việt Nam lưu trú. 

 III. Nội dung hoạt động 

 1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 

 1.1. Xây dựng Phương án chủ động ứng phó với các tình huống dịch bệnh 

Covid-19 tại SEA Games 31; Chuẩn bị Đội thường trực phòng chống dịch bệnh 

với đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị sẵn sàng phục vụ khi cần thiết. 

 1.2. Xét  nghiệm SARS-CoV-2 

 1.2.1. Đối với vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài  

 - Thành viên các Đoàn thể thao quốc gia tham dự SEA Games 31 thực 

hiện xét nghiệm kháng nguyên nhanh SARS-CoV-2 sớm nhất khi đến nơi lưu 

trú để đảm bảo có kết quả trong vòng 24 giờ sau khi nhập cảnh vào Việt Nam. 

 - Các vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài được lấy mẫu xét nghiệm 

kháng nguyên nhanh vi rút SARS-CoV-2 trong vòng 24 giờ trước khi thi đấu 

(đối với các nội dung có khoảng thời gian thi đấu cách nhau trên 3 ngày thì phải 

xét nghiệm ít nhất 3 ngày/lần). 

 1.2.2. Đối với các đối tượng khác  

 - Chỉ lấy mẫu xét nghiệm kháng nguyên nhanh vi rút SARS-CoV-2 cho 

người có dấu hiệu, triệu chứng nghi ngờ mắc COVID-19 hoặc có tiếp xúc gần 

với người nhiễm vi rút SARS-CoV-2/người mắc COVID-19. 

 - Khán giả tham dự theo dõi trực tiếp thi đấu không phải lấy mẫu xét 

nghiệm vi rút SARS-CoV-2. 
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 1.3. Xử trí khi phát hiện ca nghi ngờ/mắc Covid-19 

Thực hiện theo các bước sau: 

(1) Xác định trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 cần xử lý tại nơi lưu 

trú/sân thi đấu: là các trường hợp có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh như sốt; ho; 

đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; giảm hoặc 

mất vị giác; giảm hoặc mất khứu giác; đau, nhức đầu; tiêu chảy; khó thở; viêm 

đường hô hấp. 

(2) Thông báo cho Tổ Y tế thường trực tại nơi lưu trú/sân thi đấu. 

(3) Tổ Y tế đưa trường hợp này đến phòng cách ly tạm thời đã được bố trí 

tại nơi lưu trú/sân thi đấu để lấy mẫu xét nghiệm kháng nguyên nhanh vi rút 

SARS-CoV-2 và thông báo ngay kết quả xét nghiệm cho Ban Tổ chức, Sở Y tế 

để xử lý các trường hợp, cụ thể như sau: 

1.3.1. Trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 tại nơi lưu trú (khách sạn) 

- Nếu kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính:  

+ Tổ Y tế hướng dẫn đối tượng trở về phòng ở, thực hiện đeo khẩu trang 

nghiêm túc, tự theo dõi sức khỏe; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm kháng nguyên 

nhanh vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi hết các dấu hiệu, triệu chứng 

của bệnh; báo ngay cho cơ quan y tế khi có các dấu hiệu, triệu chứng bất thường 

để được hướng dẫn xử trí.  

+ Ban Tổ chức thảo luận với Lãnh đạo đoàn thể thao, đội thi đấu trên cơ 

sở đánh giá tình trạng sức khỏe của các trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 

này để quyết định việc thi đấu, phục vụ. 

- Nếu kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 dương tính:  

+ Triển khai tổ chức cách ly tại nơi lưu trú đối với các trường hợp không 

có dấu hiệu triệu chứng của bệnh hoặc trường hợp mắc COVID-19 có triệu 

chứng nhẹ vẫn tự phục vụ được; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm kháng nguyên 

nhanh vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi có kết quả xét nghiệm âm 

tính. 

+ Khi có kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính có thể tham gia 

hoặc tiếp tục tham gia thi đấu, trọng tài, phục vụ đối với các trường hợp không 

có dấu hiệu triệu chứng của bệnh hoặc đã hết triệu chứng. Lãnh đạo đoàn thể 

thao, đội thi đấu thảo luận với Ban Tổ chức trận đấu, nội dung thi đấu tại chỗ để 

quyết định trên cơ sở đánh giá tình trạng sức khỏe của các trường hợp này. 

+ Đối với trường hợp nặng và chuyển nặng báo cáo ngay Sở Y tế để điều 

chuyển đến cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 đã được bố trí. 

- Tiến hành vệ sinh, khử khuẩn tại nơi lưu trú theo quy định. 

1.3.2. Trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 khi tham dự, tham gia các 

hoạt động SEA Games 31 tại sân thi đấu 

- Nếu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính:  
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+ Đối với vận động viên:  

 Ban huấn luyện, vận động viên thảo luận với Ban Tổ chức trận đấu, 

nội dung thi đấu tại chỗ về tình trạng sức khỏe để quyết định việc tiếp tục có thi 

đấu hay không và thực hiện các biện pháp phòng chống cá nhân;  

 Nếu không thi đấu tiếp thì chuyển về nơi lưu trú nghỉ ngơi, thực 

hiện đeo khẩu trang nghiêm túc, tự theo dõi sức khỏe; thực hiện lấy mẫu xét 

nghiệm kháng nguyên nhanh vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi hết các 

dấu hiệu, triệu chứng của bệnh; báo ngay cho cơ quan y tế khi có các dấu hiệu, 

triệu chứng bất thường để được hướng dẫn xử trí. 

+ Đối với Ban huấn luyện, trọng tài, Ban tổ chức, người phục vụ: Tiếp tục 

tham gia chỉ đạo, phục vụ nếu tình trạng sức khỏe đảm bảo; thực hiện đeo khẩu 

trang nghiêm túc, tự theo dõi sức khỏe; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm kháng 

nguyên nhanh vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi hết các dấu hiệu, triệu 

chứng của bệnh; báo ngay cho cơ quan y tế khi có các dấu hiệu, triệu chứng bất 

thường để được hướng dẫn xử trí. 

- Nếu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 dương tính:  

   + Đưa trở về nơi lưu trú để tổ chức cách ly tại nơi lưu trú đối với các 

trường hợp không có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh hoặc trường hợp mắc 

COVID-19 có triệu chứng nhẹ vẫn tự phục vụ được; thực hiện lấy mẫu xét 

nghiệm kháng nguyên nhanh vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi có kết 

quả xét nghiệm âm tính. 

   + Khi có kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính có thể tham 

gia hoặc tiếp tục tham gia thi đấu, trọng tài, phục vụ đối với các trường hợp 

không có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh hoặc đã hết triệu chứng. Lãnh đạo đoàn 

thể thao, đội thi đấu thảo luận với Ban Tổ chức trận đấu, nội dung thi đấu tại chỗ 

để quyết định trên cơ sở đánh giá tình trạng sức khỏe của các trường hợp này. 

   + Đối với trường hợp nặng và chuyển nặng báo cáo ngay Sở Y tế để 

điều chuyển đến cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 đã được bố trí. 

- Tiến hành vệ sinh, khử khuẩn tại địa điểm lưu trú, nơi tổ chức Lễ khai 

mạc, bế mạc, thi đấu. 

1.3.3. Trường hợp nhiễm vi rút SARS-CoV-2 và mắc COVID-19 trong 

trường hợp lấy mẫu xét nghiệm theo nhóm đối tượng nguy cơ hoặc mở rộng 

- Căn cứ diễn biến của dịch COVID-19 tại thời điểm tổ chức SEA Games 

31 có thể tổ chức lấy mẫu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 theo nhóm đối tượng 

nguy cơ hoặc tổ chức xét nghiệm mở rộng để phát hiện các trường hợp nhiễm vi 

rút SARS-CoV-2 hoặc mắc COVID-19 (xác định trường hợp nhiễm vi rút                

SARS-CoV-2 là chỉ có xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 dương tính mà không có 

dấu hiệu, triệu chứng của bệnh; trường hợp mắc COVID-19 là có kết quả xét 

nghiệm SARS-CoV-2 dương tính kèm theo các dấu hiệu, triệu chứng của bệnh). 
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- Các Tổ Y tế được giao nhiệm vụ phối hợp với Ban Tổ chức, các đoàn 

thể thao, đội thi đấu để triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và xử lý: 

+ Kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính: Khuyến nghị đeo khẩu 

trang nghiêm túc, tự theo dõi sức khỏe trong thời gian tổ chức SEA Games 31; 

khi có các dấu hiệu, triệu chứng của bệnh thì báo ngay cho Tổ Y tế thường trực 

tại chỗ để được hướng dẫn lấy mẫu xét nghiệm và xử lý. Tiếp tục thực hiện các 

hoạt động theo chương trình tham dự SEA Games 31. 

+ Trường hợp nhiễm vi rút SARS-CoV-2 và mắc COVID-19 được phát 

hiện:  

 Đưa trở về nơi lưu trú để tổ chức cách ly tại nơi lưu trú đối với các 

trường hợp không có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh hoặc trường hợp mắc 

COVID-19 có triệu chứng nhẹ vẫn tự phục vụ được; thực hiện lấy mẫu xét 

nghiệm kháng nguyên nhanh vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi có kết 

quả xét nghiệm âm tính. 

 Khi có kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính có thể tham 

gia hoặc tiếp tục tham gia thi đấu, trọng tài, phục vụ đối với các trường hợp 

không có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh hoặc đã hết triệu chứng. Lãnh đạo đoàn 

thể thao, đội thi đấu thảo luận với Ban Tổ chức trận đấu, nội dung thi đấu tại chỗ 

để quyết định trên cơ sở đánh giá tình trạng sức khỏe của các trường hợp này. 

 Đối với trường hợp nặng và chuyển nặng báo cáo ngay Sở Y tế để 

điều chuyển đến cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 đã được bố trí. 

- Tiến hành vệ sinh, khử khuẩn tại địa điểm phát hiện trường hợp nhiễm 

vi rút SARS-CoV-2 hoặc mắc COVID-19. 

1.3.4. Xác nhận người bệnh khỏi bệnh COVID-19 

- Đối với những trường hợp mắc COVID-19 được chuyển điều trị tại các 

cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 thì cơ sở này có trách nhiệm xác nhận tình 

trạng khỏi bệnh COVID-19 và cấp giấy xác nhận.  

- Đối với người nhiễm SARS-CoV-2 hoặc mắc COVID-19 cách ly, điều 

trị tại nơi lưu trú (khách sạn) khi có xét nghiệm âm tính hoặc khỏi bệnh, Tổ Y tế 

được phân công thường trực tại khách sạn xác nhận và đề xuất đơn vị quản lý 

cấp giấy xác nhận (theo mẫu giấy chứng nhận người đã mắc COVID-19 song 

ngữ Việt-Anh). 

1.4. Xử lý trường hợp tiếp xúc gần 

Những người tiếp xúc gần với trường hợp có xét nghiệm vi rút                    

SARS-CoV-2 dương tính hoặc mắc COVID-19 trong thời gian thi đấu, phục vụ 

sẽ được lấy mẫu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2. Tổ Y tế thực hiện tại nơi lưu 

trú/sân thi đấu.  

- Các trường hợp có kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính: 
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Khuyến nghị đeo khẩu trang nghiêm túc, tự theo dõi sức khỏe trong thời gian tổ 

chức SEA Games 31; khi có các dấu hiệu, triệu chứng của bệnh thì báo ngay cho 

Tổ Y tế thường trực tại chỗ để được hướng dẫn lấy mẫu xét nghiệm và xử lý. Có 

thể tham gia hoặc tiếp tục tham gia thi đấu, trọng tài, phục vụ đối với các trường 

hợp không có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh. Lãnh đạo đoàn thể thao, đội thi 

đấu thảo luận với Ban Tổ chức trận đấu, nội dung thi đấu tại chỗ để quyết định 

trên cơ sở đánh giá tình trạng sức khỏe của các trường hợp này. 

- Nếu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 dương tính:  

 + Đưa trở về nơi lưu trú để tổ chức cách ly tại nơi lưu trú các trường hợp 

này; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 hàng ngày cho đến khi 

có kết quả xét nghiệm âm tính. 

 + Khi có kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính có thể tham gia 

hoặc tiếp tục tham gia thi đấu, trọng tài, phục vụ đối với các trường hợp không 

có dấu hiệu, triệu chứng của bệnh hoặc đã hết triệu chứng. Lãnh đạo đoàn thể 

thao, đội thi đấu thảo luận với Ban Tổ chức trận đấu, nội dung thi đấu tại chỗ để 

quyết định trên cơ sở đánh giá tình trạng sức khỏe của các trường hợp này. 

 + Đối với trường hợp nặng và chuyển nặng, Sở Y tế sẽ điều chuyển đến 

cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 đã được bố trí. 

- Tiến hành vệ sinh, khử khuẩn tại địa điểm phát hiện trường hợp nhiễm 

vi rút SARS-CoV-2 hoặc mắc COVID-19. 

1.5. Xử lý trường hợp tử vong có xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 

dương tính 

Thực hiện vệ sinh trong bảo quản, quàn, mai táng, hỏa táng, di chuyển thi 

thể, hài cốt người tử vong do bệnh truyền nhiễm thực hiện theo Thông tư số 

21/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế. 

 2. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng 

nước 

 Thực hiện vệ sinh môi trường, giám sát dịch bệnh, phun hóa chất khử 

khuẩn và giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt tại địa điểm thi đấu và tại 

các khách sạn trước khi các đoàn đại biểu, vận động viên và khách mời tới lưu 

trú, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau thời gian diễn ra 

các hoạt động của SEA Games 31. 

 3. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

 - Tiến hành kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại tất cả khách 

sạn, nhà hàng dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu và vận động viên tham gia SEA 

Games 31; Kiểm tra tại các cơ sở về điều kiện về môi trường, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị chế biến, bảo quản, chứa đựng thực phẩm, điều kiện về con người 
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và nguồn gốc xuất xứ của nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm; 

- Tiến hành làm xét nghiệm nhanh đối với các nguyên liệu chế biến thức 

ăn, lưu mẫu thức ăn theo quy định. Đoàn kiểm tra, giám sát sẽ lập biên bản và có 

những xử lý khi cần thiết tại cơ sở.  

 4. Công tác thường trực cấp cứu 

 - Chuẩn bị cơ số thuốc, trang thiết bị cấp cứu và số giường bệnh để sẵn 

sàng phục vụ cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khoẻ cho đại biểu, khách mời và 

các đoàn vận động viên tham dự SEA Games 31; 

- Các bệnh viện tuyến tỉnh tổ chức thường trực tại chỗ, sẵn sàng đón nhận 

các đại biểu, khách mời và các đoàn vận động viên tham dự SEA Games 31 

không may bị ốm vào khám và điều trị; bố trí xe cứu thương và Đội cấp cứu 

ngoại viện sẵn sàng lên đường khi có điều động.  

 IV. Tổ chức thực hiện 

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Căn cứ Công văn số 1885/BYT-DP chủ trì xây dựng và tổ chức thực 

hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ 

SEA Games 31, trên cơ sở xây dựng phương án ứng phó với mọi tình huống có 

thể xảy ra trước, trong và sau thời gian diễn ra SEA Games 31, trong đó chú 

trọng một số nội dung sau: 

+ Hướng dẫn Ban Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại 

Lễ khai mạc, bế mạc, tổ chức thi đấu và thực hiện đưa đón đoàn thể thao, các 

đội thi đấu theo cơ chế “khép kín” trong quá trình tham dự thi đấu tại SEA 

Games 31: Di chuyển từ nơi lưu trú - sân tập, điểm tập luyện, nơi thi đấu, sân 

vận động - nơi lưu trú. 

+ Thành lập Tổ xét nghiệm phụ trách lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 

cho các đối tượng được quy định tại mục 1.2.1 phần III của Kế hoạch này, thông 

báo kết quả xét nghiệm cho Ban Tổ chức, Sở Y tế và tham mưu công tác phòng 

chống dịch. 

+ Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn ban quản lý Nhà thi đấu thể dục thể thao 

tỉnh, các khách sạn nơi đại biểu, các đoàn vận động viên lưu trú triển khai tốt 

các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt là dịch Covid-19, kiểm tra, hướng dẫn 

việc bố trí, thiết lập các phòng (phòng xét nghiệm, cách ly tạm thời tại khách 

sạn/sân thi đấu và các phòng phục vụ cách ly, điều trị các ca mắc Covid-19 

không có triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ được cách ly, điều trị tại khách sạn) 

và hướng dẫn các biện pháp cần thực hiện khi phát hiện ca mắc Covid-19.  

+ Dự trù toàn bộ các kit Test nhanh kháng nguyên Covid-19 phục vụ SEA 

Games 31 và cung cấp kịp thời cho Tổ xét nghiệm và 04 Tổ cấp cứu (thường 

trực tại sân thi đấu và 02 khách sạn) đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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- Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-MT và Công văn số 117/MT-SKHC chủ trì 

xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo vệ 

sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ SEA Games 31, trong 

đó chú trọng một số nội dung sau: 

+ Thực hiện phun hóa chất khử khuẩn như sau: 

 Tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình (gồm sân thi đấu, 

phòng chờ, phòng thay đồ...): lần 1 xong trước ngày 14/5/2022, các lần tiếp theo 

thực hiện sau khi kết thúc tất cả các nội dung thi đấu trong ngày. 

 Tại các khách sạn hoàn thành xong trước khi các đại biểu, đoàn vận 

động viên và khách mời tới lưu trú. 

 Đối với các xe sử dụng đưa đón các đoàn thể thao, đội thi đấu: tiến 

hành khử khuẩn toàn bộ xe 01 lần trước khi đưa vào sử dụng và hướng dẫn lái 

xe lau khử khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc của xe trong các ngày kế 

tiếp. 

 Tại các địa điểm phát hiện trường hợp nhiễm vi rút SARS-CoV-2 

hoặc mắc COVID-19. 

 Khi có trường hợp tử vong có xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 

dương tính: thực hiện khử khuẩn theo quy định tại mục 1.5 phần III của Kế 

hoạch này. 

 + Hướng dẫn, giám sát ban quản lý Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh và 

các khách sạn thực hiện vệ sinh khử khuẩn, quản lý chất thải y tế theo hướng 

dẫn tại Phụ lục kèm theo Công văn số 117/MT-SKHC. 

 + Khi xảy ra sự cố hoặc các vấn đề đột xuất liên quan đến vệ sinh môi 

trường và chất lượng nước phục vụ SEA Games 31 yêu cầu báo ngay về Sở Y 

tế, Cục Quản lý môi trường y tế để phối hợp giải quyết. 

- Thành lập Đội chống dịch cơ động phản ứng nhanh, tổ chức kiểm tra 

công tác vệ sinh môi trường; giám sát dịch bệnh trước, trong và sau khi diễn ra 

hoạt động của SEA Games 31; tổ chức thường trực sẵn sàng ở cơ quan để đi làm 

nhiệm vụ khi cần thiết. 

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

 - Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát triển khai kiểm tra, giám sát đảm bảo 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ SEA Games 31; 

 - Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-ATTP chủ trì xây dựng và tổ chức thực 

hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục 

vụ SEA Games 31, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho đại biểu, các đoàn 

vận động viên, trọng tài và các lực lượng tham gia phục vụ SEA Games 31. 

 - Thực hiện báo cáo cập nhật tình hình gửi về Cục  An toàn thực phẩm và 
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Sở Y tế theo quy định. 

3. Các đơn vị 

3.1. Các bệnh viện tuyến tỉnh 

- Bố trí số giường điều trị, nhân lực, thuốc, các trang thiết bị phục vụ cấp 

cứu và điều trị người bệnh; sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu, điều trị chăm sóc sức 

khoẻ cho đại biểu và vận động viên tham dự SEA Games 31; 

- Bố trí xe cứu thương và Đội cấp cứu ngoại viện sẵn sàng lên đường khi 

có điều động. 

3.2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh  

- Bố trí 10 giường sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu, điều trị chăm sóc sức khoẻ 

cho đại biểu và vận động viên tham dự SEA Games 31. 

- Bố trí 10 giường sẵn sàng thu dung các ca mắc COVID-19 theo sự chỉ 

đạo của Sở Y tế và thực hiện xác nhận tình trạng khỏi bệnh COVID-19, cấp giấy 

xác nhận theo quy định. 

- Thành lập 02 Tổ cấp cứu lưu động, mỗi Tổ gồm các thành phần: 

+ 01 xe ô tô cứu thương có lái xe kèm theo; 01 bác sỹ; 02 điều dưỡng; 

+ Thuốc và các trang thiết bị phục vụ cấp cứu tại chỗ theo quy định tại 

Quyết định số 3385/QĐ-BYT ngày 18/09/2012 của Bộ Y tế về việc Ban hành 

Danh mục Vali thuốc cấp cứu, dụng cụ cấp cứu, thuốc thiết yếu và trang thiết bị 

thiết yếu trang bị cho một kíp cấp cứu ngoại viện trên xe ô tô cứu thương. Ưu 

tiên các thuốc và trang thiết bị cấp cứu chấn thương trong thi đấu. 

+ Trang bị 50 bộ kit Test nhanh Covid-19 (chủ động liên hệ Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh để nhận các bộ kit Test nhanh, đảm bảo bổ sung kịp thời 

và sau khi kết thúc SEA Games 31 thì bàn giao lại Trung tâm CDC số chưa sử 

dụng). 

- Nhiệm vụ của Tổ cấp cứu lưu động:  

+ Thường trực cấp cứu tại Nhà Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh: từ ngày 

15/5/2022 đến hết chương trình thi đấu môn Karate trong khuôn khổ SEA 

Games 31 (Lịch thi đấu chi tiết Ban Tổ chức thông báo sau); 02 Tổ cấp cứu chia 

ca thường trực luân phiên trong ngày theo Lịch thi đấu; đảm bảo  sơ cấp cứu tại 

chỗ và vận chuyển người bệnh về cơ sở điều trị kịp thời khi cần thiết, ưu tiên 

người bệnh là vận động viên, Ban Tổ chức. 

+ Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm Test nhanh Covid-19 cho các trường hợp 

nghi ngờ mắc Covid-19 và các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp mắc 

Covid-19 tại sân thi đấu theo quy định tại mục 1.3.2 và mục 1.4 phần III của Kế 

hoạch này. Thông báo ngay kết quả cho Ban Tổ chức, Sở Y tế để kịp thời hướng 

dẫn xử trí. 
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3.3. Bệnh viện Phổi 

Bố trí 15 giường sẵn sàng thu dung các ca mắc COVID-19 theo sự chỉ đạo 

của Sở Y tế và thực hiện xác nhận tình trạng khỏi bệnh COVID-19, cấp giấy xác 

nhận theo quy định. 

* Lưu ý: Các đoàn thể thao tham dự SEA Games 31 có vận động viên, 

thành viên nhập viện điều trị Covid-19 sẽ tự trả tiền viện phí cho cơ sở điều trị. 

3.4. TTYT huyện Gia Viễn và TTYT huyện Yên Mô 

- Mỗi đơn vị thành lập 01 Tổ cấp cứu lưu động gồm các thành phần: 

+ 01 xe ô tô cứu thương có lái xe kèm theo; 01 bác sỹ; 02 điều dưỡng; 

+ Thuốc và các trang thiết bị phục vụ cấp cứu tại chỗ theo quy định tại 

Quyết định số 3385/QĐ-BYT ngày 18/09/2012 của Bộ Y tế về việc Ban hành 

Danh mục Vali thuốc cấp cứu, dụng cụ cấp cứu, thuốc thiết yếu và trang thiết bị 

thiết yếu trang bị cho một kíp cấp cứu ngoại viện trên xe ô tô cứu thương. 

+ Trang bị 100 bộ kit Test nhanh Covid-19 (chủ động liên hệ Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh để nhận các bộ kit Test nhanh, đảm bảo bổ sung kịp thời 

và sau khi kết thúc SEA Games 31 thì bàn giao lại Trung tâm CDC số chưa sử 

dụng). 

- Nhiệm vụ của Tổ cấp cứu lưu động:  

+ Thường trực cấp cứu tại 02 khách sạn nơi đại biểu, các đoàn vận động 

viên, trọng tài lưu trú: đảm bảo thường trực 24/24h từ ngày các đoàn bắt đầu lưu 

trú tại khách sạn đến khi SEA Games 31 kết thúc, các đoàn vận động viên rời 

khỏi Ninh Bình; kịp thời sơ cấp cứu tại chỗ và vận chuyển người bệnh về cơ sở 

điều trị kịp thời khi cần thiết. Phân công cụ thể như sau:  

 Tổ cấp cứu của TTYT Yên Mô: thường trực tại KS The Reed. 

 Tổ cấp cứu của TTYT Gia Viễn: thường trực tại KS Hoàng Sơn. 

+ Thông báo số điện thoại của Tổ trưởng Tổ cấp cứu đến Lễ tân Khách 

sạn được phân công và đề nghị khách sạn có phương án thông báo cho tất cả các 

đại biểu, đoàn vận động viên, trọng tài nghỉ tại khách sạn biết thông tin để liên 

hệ với Tổ cấp cứu khi cần chăm sóc y tế. 

+ Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm Test nhanh Covid-19 như sau: 

 Lấy mẫu các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 và các trường hợp 

tiếp xúc gần với trường hợp mắc Covid-19 tại khách sạn được phân công theo 

quy định tại mục 1.3.1 và mục 1.4 phần III của Kế hoạch này. Thông báo ngay 

kết quả cho Ban Tổ chức, Sở Y tế để kịp thời hướng dẫn xử trí. 

 Đối với các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 được phát hiện tại 

khu vực tổ chức thi đấu, đã có kết quả âm tính lần 1 với SARS-CoV-2, tiếp tục 



11 

 

 

được theo dõi tại khách sạn lưu trú: lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 hàng 

ngày cho đến khi hết các dấu hiệu, triệu chứng của bệnh. 

 Lấy mẫu cho các ca mắc Covid-19 thể nhẹ, không triệu chứng được 

cách ly, điều trị tại khách sạn lưu trú. 

+ Thực hiện giám sát cách ly, điều trị các ca mắc Covid-19 thể nhẹ, không 

triệu chứng được cách ly, điều trị tại khách sạn; kịp thời phát hiện các ca bệnh 

chuyển nặng báo cáo ngay về Sở Y tế, Ban Tổ chức để chuyển cơ sở thu dung, 

điều trị COVID-19 đã được bố trí.  

- TTYT Gia Viễn và TTYT Yên Mô chịu trách nhiệm cấp giấy xác nhận  

khỏi bệnh cho các ca mắc Covid-19 cách ly, điều trị tại khách sạn được phân 

công (Giấy xác nhận theo mẫu giấy chứng nhận người đã mắc COVID-19 song 

ngữ Việt-Anh theo quy định). 

Danh sách các Tổ Y tế phục vụ SEA Games 31, Sở Y tế đã tổng hợp gửi 

Ban Tổ chức địa phương SEA Games 31 để tiến hành làm thẻ phục vụ theo quy 

định. 

3.5. Trung tâm Cấp cứu 115 

Chuẩn bị sẵn sàng 02 kíp cấp cứu thường trực tại cơ quan và thực hiện 

nhiệm vụ khi có yêu cầu của Sở Y tế. 

4. Phòng Nghiệp vụ Y 

 Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đảm bảo 

công tác y tế phục vụ SEA Games 31. 

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Chịu trách nhiệm tổng hợp kinh phí bổ sung cho các hoạt động đảm bảo y 

tế phục vụ SEA Games 31 và gửi cho Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính 

trước ngày 22/4/2022. 

6. Văn phòng Sở  

Chịu trách nhiệm bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí đi kiểm tra 

công tác y tế phục vụ SEA Games 31. 

 7. Đề nghị Ban Tổ chức địa phương SEA Games 31 

 - Cử đầu mối phối hợp chặt chẽ với các Tổ Y tế trong quá trình thực hiện 

lấy mẫu xét nghiệm cho các vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài, các 

trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 tại khách sạn/nơi lưu trú và tiếp nhận thông 

tin kết quả xét nghiệm để cùng phối hợp giải quyết; phối hợp kiểm tra công tác 

chuẩn bị tại khu vực tổ chức thi đấu, các khách sạn nơi đại biểu, các đoàn vận 

động viên lưu trú trước ngày Khai mạc SEA Games 31 tại Ninh Bình. 

- Chỉ đạo 02 khách sạn (The Reed, Hoàng Sơn) nơi đại biểu, các đoàn vận 

động viên, trọng tài lưu trú bố trí 2-3 phòng cách ly tạm thời để cách ly ca nghi 



12 

 

 

nhiễm Covid-19 và có phương án bố trí các phòng phục vụ cách ly, điều trị ca 

mắc Covid-19 không có triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ tại khách sạn. 

- Bố trí phòng thường trực và đảm bảo hậu cần cho 02 Tổ cấp cứu thường 

trực 24/24h tại 02 khách sạn (The Reed, Hoàng Sơn) trong các ngày diễn ra SEA 

Games 31 tại Ninh Bình. 

 V. Kinh phí thực hiện 

Phòng Kế hoạch – Tài chính, Sở Y tế đã tổng hợp dự toán kinh phí lần 1 

gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp.  

Đề nghị các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp phòng KHTC, 

Sở Y tế để lập dự trù kinh phí bổ sung cho các hoạt động đảm bảo y tế phục vụ 

SEA Games 31 và gửi về Sở Y tế (thông qua phòng Kế hoạch - Tài chính), đồng 

thời gửi bản mềm qua Email: phongtcktsytnb@gmail.com trước ngày 

21/4/2022 để tổng hợp. 

 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ tổ chức thi đấu môn 

Karate trong khuôn khổ SEA Games 31 tại tỉnh Ninh Bình, Sở Y tế yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện để 

SEA Games 31 diễn ra thành công. 

Mọi chi tiết liên hệ: Bs Vũ Minh Châu, CV Phòng NVY-SYT, SĐT: 

0916396622; Bà Phạm Thị Thu Giang, CV phòng KHTC-SYT, SĐT: 

0943923369 và Ông Nguyễn Tử Phượng, Trưởng phòng QLTDTT-Sở Văn hóa 

và Thể Thao, SĐT: 0912659379./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (B/C); 

- Cục Quản lý KCB (B/C); 

- Cục Y tế Dự phòng (B/C); 

- Cục Quản lý môi trường y tế (B/C); 

- Cục An toàn thực phẩm (B/C); 

- Lãnh đạo SYT (B/C); 

- Sở VHTT (P/H); 

- Sở Tài chính (P/H); 

- Chi cục ATVSTP; 

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;                   

- TTYT các huyện: Gia Viễn, Yên Mô;       (T/H) 

- Trung tâm Cấp cứu 115; 

- Phòng KHTC, VP SYT; 

- Lưu: VT, NVY.  
                     (C/) 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Ngô Ngọc Quang 
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